
 

Управление образования Артемовского муниципального округа 

Муниципальное  автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная  школа № 1» 

(МАОУ «СОШ №1») 

 

ПРИКАЗ 

__20.05.2025__                                                                                         № 140 
  

Об утверждении Списка учебников и 

учебных пособий, используемых при 

реализации образовательных программ в 

МАОУ «СОШ №1» на 2025-2026 учебный 

год  

 

В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании 

Положения об определении списка учебников и учебных пособий, используемых 

при реализации образовательных программ в МАОУ «СОШ №1», утвержденного 

приказом от 10.02.2020 №23, в целях определения Списка учебников и учебных 

пособий, используемых при реализации образовательных программ в МАОУ 

«СОШ №1» на 2025-2026 учебный год, на основании решения педагогического 

совета МАОУ «СОШ № 1» от 16.05.2025, протокол № 13, руководствуясь 

Уставом МАОУ «СОШ №1» 
   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Список учебников и учебных пособий, используемых при 

реализации образовательных программ в МАОУ «СОШ №1» на 2025-2026 

учебный год (Приложение). 

2. Приказ разместить на официальном сайте МАОУ «СОШ №1» в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://nomerodin.ucoz.ru/). 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор                                                                         Н.Н. Чехомова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://nomerodin.ucoz.ru/


Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 1»  
Свердловская область, г. Артемовский, ул. Комсомольская, 6 Тел.: 8(343 63)25336,  

e-mail: childrenart1@mail.ru  сайт:  http://nomerodin.ucoz.ru/ 

 

 
 
 
 
 

  
                                          
 
 

Список   
учебников и учебных пособий,  

используемых при реализации образовательных  
программ в МАОУ «СОШ № 1» 

на 2025-2026 учебный год 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рассмотрено на заседании  
Педагогического совета 
протокол от 16.05.2025 № 13 
 

Утвержден: 
Директор МАОУ «СОШ №1» 

_____________Н.Н.Чехомова 
 

приказ от 20.05.2025 № 140   
 
 
 

mailto:childrenart1@mail.ru
http://nomerodin.ucoz.ru/


 
 
 

Пояснительная записка 
 

Список учебников и учебных пособий, используемых при реализации 
образовательных программ в МАОУ «СОШ №1» на 2025-2026 учебный год (далее – Список) 
определен в соответствии с: 

- пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273 - 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- основными общеобразовательными программами общего образования МАОУ 

«СОШ №1»; 

- положением об определении списка учебников и учебных пособий, используемых 

при реализации образовательных программ в МАОУ «СОШ №1», утвержденного приказом 

от 10.02.2020 № 23. 

Список формируется с целью стабильного поэтапного комплектования учебного 
фонда библиотеки для реализации прав обучающихся на бесплатное пользование 
библиотечно-информационными ресурсами.  

Список включает учебники в соответствии с Приказом Минпросвещения России от 

05.11.2024 № 769 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установлении 

предельного срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с 

ними учебных пособий» (с изменениями).  

Список включает учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в 

перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09 

июня 2016 года № 699 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск 

учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»). 

В состав Списка входят учебники, учебные пособия, реализующие содержание 

учебных предметов, курсов, входящих в обязательную часть учебных планов, часть, 

формируемую участниками образовательных отношений. 

Список призван обеспечить сохранение единого образовательного пространства, 
определяя в качестве условий формирования заказа на учебники реализацию принципов 
вариативности образования, преемственности содержания на всех уровнях образования. 

МАОУ «СОШ №1» осуществляет выбор учебников, учебных пособий и несет 
ответственность за их использование в образовательном процессе. 

 
Список состоит из 5 разделов. 
1 раздел Учебники, учебные пособия, используемые при реализации учебных предметов, 

входящих в обязательную часть учебного плана основной общеобразовательной программы 
начального общего образования, адаптированной основной общеобразовательной программы 
начального общего образования обучающихся с задержкой психического развития. 

В раздел вошли учебники, допущенные к использованию для реализации учебных 
предметов, входящих в обязательную часть: 

- учебного плана основной общеобразовательной программы начального общего 
образования, составлен в соответствии с приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 
286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 



начального общего образования» (с изменениями) и приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы начального общего образования» (с изменениями); 

- учебного плана адаптированной основной общеобразовательной программы 
начального общего образования обучающихся с задержкой психического развития, 
составлен в соответствии с приказом Минобрнауки России от 19.12.2014 № 1598 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (с 
изменениями) и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 
№ 1023 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 
начального общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья»). 

2 раздел Учебники, учебные пособия, используемые при реализации учебных 

предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной 

общеобразовательной программы основного общего образования, адаптированной 

основной общеобразовательной программы основного общего образования обучающихся 

с задержкой психического развития. 

В раздел вошли учебники, допущенные к использованию для реализации учебных 

предметов, входящих в обязательную часть: 

- учебного плана основной общеобразовательной программы основного общего 

образования, составлен в соответствии с приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 

287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования» (с изменениями) и приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 

370 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 

образования») ( с изменениями); 

- учебного плана адаптированной основной общеобразовательной программы основного 

общего образования обучающихся с задержкой психического развития, составлен в 

соответствии с приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (с 

изменениями) и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 

1025 «Об утверждении федеральной адаптированной программы основного общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья») ( с изменениями). 

3 раздел Учебники, учебные пособия, используемые при реализации учебных 

предметов, входящих в обязательную часть учебного плана основной 

общеобразовательной программы среднего общего образования. 

В раздел вошли учебники, допущенные к использованию для реализации учебных 

предметов, входящих в обязательную часть: 

- учебного плана основной общеобразовательной программы среднего общего 

образования, составлен в соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования» (с изменениями) и приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы среднего общего образования» (с изменениями). 

4 раздел Учебники, учебные пособия, используемые при реализации учебных 

предметов, курсов, модулей, входящих в часть, формируемую участниками 

образовательных отношений, учебных планов основных общеобразовательных программ. 

В раздел вошли учебники, учебные пособия, допущенные к использованию для 
реализации учебных предметов, курсов, модулей, входящих в часть, формируемую 
участниками образовательных отношений, учебного плана основных общеобразовательных 
программ начального, основного, среднего общего образования, адаптированных основных 
общеобразовательных программ обучающихся с нарушением интеллекта, обучающихся с 
задержкой психического развития. 



5 раздел Специальные учебники, учебные пособия, используемые при реализации 

учебных предметов адаптированной основной общеобразовательной программы 

образования обучающихся с нарушением интеллекта 

В раздел вошли специальные учебники, учебные пособия, допущенные к 

использованию для реализации учебных предметов адаптированной основной 

общеобразовательной программы обучающихся с нарушением интеллекта, составлен в 

соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1599 ( 

с изменениями) и приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

24.11.2022 № 1026 «Об утверждении федеральной адаптированной основной 

общеобразовательной программы обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями») (с изменениями). 

1 раздел 

Учебники, учебные пособия, используемые при реализации учебных предметов, входящих в 

обязательную часть учебного плана основной общеобразовательной программы начального общего 

образования, адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития 

Порядковый 
номер 

учебника по 
ФП 

Автор/авторский коллектив наименование учебника, 
учебного пособия (уровень) 

Класс Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

Русский язык 

1.1.1.1.1.1.1 
 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В. А., Виноградская Л.А. и 
др. Русский язык. Азбука (в 2-х ч). 16-е издание, 
переработанное 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 15-е 
издание, переработанное 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 14-е 
издание, переработанное 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 14-е 
издание, переработанное 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.5.2 Рамзаева Т. Г. Русский язык: в 2-х ч.  4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Горецкий В. Г., Федосова Н. А. Прописи: в 4 частях 1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литературное чтение 

1.1.1.1.2.1.1 

 
Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В.  
Литературное чтение: в 2 частях. 16-е издание, 
переработанное 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В.  
Литературное чтение: в 2 частях. 15-е издание, 
переработанное 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В.  
Литературное чтение: в 2 частях. 15-е издание, 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 



переработанное 
1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и 

др. Литературное чтение: в 2 частях 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык (английский) 

1.1.1.3.1.1.1 

 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
Английский язык. 15-е издание, переработанное 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.2 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
Английский язык: в 2 частях. 13-е издание, 
переработанное 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.3. 

Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. 
Английский язык: в 2 частях. 13-е издание, 
переработанное 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. В. 
Математика. 15-е издание, переработанное 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. 
Математика: в 2 частях. 15-е издание, 
переработанное 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.3. Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. 
Математика: в 2 частях. 15-е издание, 
переработанное 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.8.2 Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. 
Математика: в 2 частях 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Моро М. И., Волкова С.И. Математика. Рабочая 
тетрадь: в 2 частях 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Волкова С. И. Математика. Проверочные работы 1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Окружающий мир 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А. А. Окружающий мир. 16-е издание, 
переработанное 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А. А. Окружающий мир: в 2 частях. 15-е 
издание, переработанное 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А. А. Окружающий мир: в 2 частях. 15-е 
издание, переработанное 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.5.1.7.2 Ч. 1. Ивченкова Г. Г., Потапов И. В. Ч. 2 Саплина Е. 

В., Саплин А. И. Окружающий мир: в 2 частях 
4 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Плешаков А. А. Окружающий мир. Рабочая тетрадь: в 
2 частях 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Основы религиозных культур и светской этики 



1.1.1.6.1.6.1. Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. Основы 
религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики. 11-е издание, переработанное 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное искусство  

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л. А., под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 14-е издание, 

переработанное 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.2 Коротеева Е. И, под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство. 14-е издание, 

переработанное 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.7.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С., под 

ред. Неменского Б. М.  Изобразительное искусство. 

14-е издание, переработанное 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.6.1.1.2 Неменская Л. А., под ред. Неменского Б. М. 

Изобразительное искусство 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка 

1.1.1.7.2.1.1. Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 
15-е издание, переработанное 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.2 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 
15-е издание, переработанное 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.3 Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 
15-е издание, переработанное 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.6.2.6.1 Усачёва В. О., Школяр Л. В. Музыка 4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 

1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 12-е издание, 

переработанное.  

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 12-е издание, 

переработанное 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.3 Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология. 12-е издание, 

переработанное 3 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.7.1.4.2 Лутцева Е. А., Зуева Т. П. Технология 
4 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В. И. Физическая культура      1 - 4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 

2 раздел 

Учебники, учебные пособия, используемые при реализации учебных предметов, входящих в 

обязательную часть учебного плана основной общеобразовательной программы основного общего 



образования, адаптированной основной общеобразовательной программы основного общего 

образования обучающихся с задержкой психического развития 

Порядковый 
номер 

учебника по 
ФП 

Автор/авторский коллектив наименование учебника, 
учебного пособия (уровень) 

Клас
с 

Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

Русский язык 

1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. 

А. и др. Русский язык: в 2 частях. 5-е издание, 

переработанное 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 

и др. Русский язык: в 2 частях. 5-е издание, 

переработанное 

6 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 

и др. Русский язык: в 2 частях. 5-е издание, 

переработанное 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.6.4 Шмелёв А. Д., Флоренская Э. А., Савчук Л. О. и др., 

под ред. Шмелёва А. Д. Русский язык  

8 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.6.5 Шмелёв А. Д., Флоренская Э. А., Савчук Л. О. и др., 

под ред. Шмелёва А. Д. Русский язык 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Литература 

1.1.2.1.2.1.1 Коровина В. Я., Журавлёв В. П., Коровин В. И. 

Литература: в 2 частях. 14-е издание, 

переработанное 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.2 Полухина В. П., Коровина В. Я., Журавлев В. П. и 

др., под ред. Коровиной В. Я. Литература: в 2 

частях. 14-е издание, переработанное 

6 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.3 Коровина В. Я., Журавлёв В. П., Коровин В. И. 

Литература: в 2 частях. 14-е издание, 

переработанное 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.4 Коровина В. Я., Журавлёв В. П., Коровин В. И. 

Литература: в 2 частях 

8 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.5 Коровина В. Я., Журавлёв В. П., Коровин В. И. и 

др., под ред. Коровиной В. Я. Литература: в 2 частях 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык (английский) 

1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. 15-е издание, переработанное 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.2 Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. 14-е издание, переработанное 

6 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.3 Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык. 14-е издание, переработанное 
7 

АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык 
8 

АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. Е. и др. 

Английский язык 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 



Математика 

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С. И др. 

Математика: базовый уровень в 2 частях. 3-е 

издание, переработанное 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С. И др. 

Математика: базовый уровень в 2 частях. 3-е 

издание, переработанное 

6 АО Издательство 
«Просвещение» 

Алгебра 

1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю. Н. Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и 

др., под ред. Теляковского С. А. Математика. 

Алгебра: базовый уровень. 15-е издание, 

переработанное 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю. Н. Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и 

др., под ред. Теляковского С. А. Математика. 

Алгебра: базовый уровень. 16-е издание, 

переработанное 

8 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.5 
 

Макарычев Ю. Н. Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и 

др., под ред. Теляковского С. А. Математика. 

Алгебра: базовый уровень. 16-е издание, 

переработанное 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Геометрия 

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б.  и др. 

Математика. Геометрия: 7-9 классы: базовый 

уровень. 14-е издание, переработанное 

7-9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Вероятность и статистика 

1.1.2.4.1.3.1 Высоцкий И. Р., Ященко И. В., под ред. Ященко И. В. 
Математика. Вероятность и статистика: 7-9 классы: 
базовый уровень. 1-е издание 

7-8 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.5 
 

Макарычев Ю. Н. Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и 

др., под ред. Теляковского С. А. Математика. 

Алгебра: базовый уровень. 16-е издание, 

переработанное 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Информатика 
1.1.2.4.2.1.1 Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика: базовый 

уровень. 5-е издание 
7 АО Издательство 

«Просвещение» 
1.1.2.4.2.1.2 Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика: базовый 

уровень. 5-е издание 
8 АО Издательство 

«Просвещение» 
1.1.2.4.2.1.3 Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика: базовый 

уровень. 5-е издание 
9 АО Издательство 

«Просвещение» 
История 

1.1.2.5.1.2.1 Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С., под 
ред. Искандерова А. А. Всеобщая история. История 
Древнего мира. 14-е издание, переработанное 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.1 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 
история. История Древнего мира 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.2 Агибалова Е. В., Донской Г. М., под ред. Сванидзе 
А. А. Всеобщая история. История Средних веков. 
13-е издание, переработанное 

6 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.1 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и 

др., под ред. Торкунова А. В. История России: в 2 

6 АО Издательство 
«Просвещение» 



частях. 3-е издание, переработанное 

1.1.2.5.1.1.2 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 
история. История Средних веков 

6 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.6 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. История 
России, IX – начало XVI в 

6 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.М., 
под ред. Искандерова А.А. Всеобщая история. 
История Нового времени 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.2 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В., и 

др., под ред. Торкунова А. В. История России: в 2 

частях. 3-е издание, переработанное 

7 
АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.3 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая 
история. История Нового времени, конец XV – XVII 
в. 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.1.1.7 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. История 
России, XVI – XVII вв. 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и 
др., под ред. Искандерова А.А.Всеобщая история. 
История Нового времени 

8 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В., и др., 

под ред. Торкунова А.В. История России: в 2 частях 
8 

АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.2.1.5 Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М. и 
др., под ред. Искандерова А. А.  Всеобщая история. 
История Нового времени 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. 

А., и др., под ред. Торкунова А. В. История России: 

в 2 частях 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Модуль «Введение в новейшую историю России» 

1.1.2.3.1.1.4 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. 

А., и др., под ред. Торкунова А. В. История России: 

в 2 частях 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание 

1.1.2.3.3.3.3 Лексин И. В., Черногор Н. Н., под ред. Никонова В. 
А. Обществознание 

8 ООО «Русское 
слово – учебник» 

1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Матвеев А. И. 
и др. Обществознание 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

География 

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А. И., Николин В. В., Липкина Е. К. и 
другие. География: 5-6 классы. 12-е издание, 
переработанное 

5-6 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А. И., Николин В. В., Липкина Е. К. и 
другие. География. 12-е издание, переработанное 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.4.2.3 
 

Алексеев А. И., Низовцев В. А., Ким Э. В. и другие; 
под редакцией Алексеева А. И. География: 
География России: Природа и население 

8 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.4.2.4   Алексеев А. И., Низовцев В. А., Ким Э. В. и др., под 

ред. Алексеева А. И. География. География России. 

Хозяйство и географические районы 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Физика 



1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика: базовый 
уровень. 3-е издание, переработанное 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.2 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика: базовый 
уровень. 3-е издание, переработанное 

8 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.3 Перышкин И.М., Гутник Е.М., Иванов А.И. и др. 
Физика: базовый уровень. 3-е издание, 
переработанное 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Химия 

1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. 
Химия. 5-е издание, переработанное  

8 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.2.1.2 Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. 
Химия. 5-е издание, переработанное  

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Биология 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. Г., 

Швецов Г. Г., под ред. Пасечника В. В. Биология: 

базовый уровень. 1-е издание, переработанное 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. Г., 

Швецов Г. Г., под ред. Пасечника В. В. Биология: 

базовый уровень. 1-е издание, переработанное 

6 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. Г., 

Швецов Г. Г., под ред. Пасечника В. В. Биология: 

базовый уровень. 1-е издание, переработанное 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.2.4.4 
 

Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю. 
Биология 

8 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.2.2.4  
Пасечник В. В., Каменский А. А., Швецов Г. Г. и 

др., под ред. Пасечника В. В. Биология 
9 АО Издательство 

«Просвещение» 

Музыка  

1.1.2.8.2.1.1 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 14-е 

издание, переработанное 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.2.1.2 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 13-е 

издание, переработанное 
6 АО Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.2.1.3. 
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 13-е 

издание, переработанное 
7 

АО Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительное искусство 

1.1.2.8.1.1.1 Горяева Н. А., Островская О. В., под ред. 
Неменского Б. М. Изобразительное искусство. 15-е 
издание, переработанное 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2 Неменская Л. А., под ред. Неменского Б. М. 
Изобразительное искусство. 13-е издание, 
переработанное 

6 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под редакцией 
Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 13-е 
издание, переработанное 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 

1.1.2.9.1.1.1 Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. 

Технология. 4-е издание, переработанное 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.2 Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. 6 АО Издательство 



Технология. 4-е издание, переработанное «Просвещение» 
1.1.2.9.1.1.3 Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. 

Технология. 4-е издание, переработанное 

7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.7.1.2.4 
 

Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. 

Технология. 8-9 класс 

8-9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Основы безопасности и защиты Родины 

1.1.2.10.2.2.4. Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и др.; 
под редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности 
жизнедеятельности. 3-е издание, переработанное 

8 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.10.2.2.5 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и др.; 
под редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности 
жизнедеятельности. 3-е издание, переработанное 

9 АО Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 

1.1.2.10.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура. 13-е издание, 

переработанное 

5 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.10.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура. 13-е издание, 

переработанное 

6-7 АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2  Лях В. И. Физическая культура. 8-9 класс 8 - 9 АО Издательство 
«Просвещение» 

 

3 раздел 

Учебники, учебные пособия, используемые при реализации учебных предметов, входящих 
в обязательную часть учебного плана основной общеобразовательной программы среднего 

общего образования. 

Порядковый 
номер 

учебника 
по ФП 

Автор/авторский коллектив наименование учебника, 
учебного пособия (уровень) 

Класс Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

Русский язык 

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л. М., Александрова О. М., Нарушевич 
А. Г. и др. Русский язык: базовый уровень 

10-11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Литература 

1.1.3.1.2.1.1 Лебедев Ю. В. Литература: в 2 частях: базовый 

уровень 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О. Н., Шайтанов И. О., Чалмаев В.А. и др., 

под ред. Журавлёва В. П. Литература: в 2 частях: 

базовый уровень 

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Иностранный язык (английский) 

1.1.3.1.1.1 
 

Афанасьева О. В., Дули Д., Михеева И. и др. 
Английский язык: базовый уровень  

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.1.1.2 Афанасьева О. В., Дули Д., Михеева И. и др. 
Английский язык: базовый уровень 

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 



Алгебра и начала математического анализа 

1.1.3.4.1.1.1 
 

Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др. 
Математика: алгебра и начала математического 
анализа, геометрия. Алгебра и начала 
математического анализа: базовый и углубленный 
уровень  

10-11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Геометрия 

1.1.3.4.1.2.1 
 

Атанасян Л. С., Бутузов В. Ф., Кадомцев С. Б. и др. 
Математика: алгебра и начала математического 
анализа, геометрия. Геометрия: базовый и 
углубленный уровень  

10-11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Вероятность и статистика 

Учебное 
пособие 

Бунимович Е. А., Булычев В. А. Математика. 
Вероятность и статистика. Базовый и углублённый 
уровни 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Бунимович Е. А., Булычев В. А. Математика. 
Вероятность и статистика. Базовый и углублённый 
уровни 

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Информатика 

1.1.3.4.2.1.1 
 

Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика: базовый 
уровень 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.4.2.1.2 
 

Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика: базовый 
уровень  

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

История 

1.2.1.1.2.1 Мединский В. Р., Торкунов А. В. Всеобщая история. 

1914 -1945 годы: 10 класс: базовый уровень 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.1.1.1 Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История 

России. 1914 -1945 годы: 10 класс: базовый уровень 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.1.2.2 Мединский В. Р., Торкунов А. В. Всеобщая история. 

1945 годы - начало XXI века: 11 класс: базовый 

уровень 

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.1.1.2 Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История 

России. 1945 – начало XXI века: 11 класс: базовый 

уровень 

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Обществознание 

Учебное 
пособие 

Лазебникова А. Ю., Боголюбов Л. Н., Басюк В. С. и др. 
Под ред. А. Ю. Лазебниковой, В. С. Басюка. 
Обществознание. Основы философии. Основы 
социальной психологии. Углубленный уровень. В 2 ч. 
Часть 1; 
Зуев В. Е., Городецкая Н.И., Кери Т. И. и др. Под ред. 
А. Ю. Лазебниковой, В. Е. Зуева. Обществознание. 
Основы экономики. 10 класс. Углубленный уровень. 
Ч. 2 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А. Ю., Лобанов И. А. и 
др. Под ред. А. Ю. Лазебниковой, И. А. Лобанова. 
Обществознание. Основы социологии. Основы 

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 



политологии. 11 класс. Углубленный уровень. Ч. 1; 
Синюков В. Н., Кабышев С. В., Блажеев В. В. и др. Под 
ред. А. Ю. Лазебниковой, В. В. Блажеева. 
Обществознание. Основы права. Ч. 2. Углубленный 
уровень. 

География 

1.1.3.6.3.1.1 
 

Гладкий Ю. Н., Николина В. В. География: базовый и 
углубленный уровень 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.6.3.1.2 Гладкий Ю. Н., Николина В. В. География: базовый и 
углубленный уровень 

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физика 

1.1.3.5.1.1.1 
 

Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Сотский Н. Н., под ред. 
Парфентьевой Н. А. Физика: базовый и углубленный 
уровень  

      10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.5.1.1.2 
 

Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Чаругин В. М., под 
ред. Парфентьевой Н. А.  Физика: базовый и 
углубленный уровень  

     11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Химия 

1.1.3.5.2.1.1 
 

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия: 
базовый уровень  

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.5.2.1.2 
 

Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия: 
базовый уровень  

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Биология 

1.1.3.5.3.1.1 
 

Пасечник В. В., Каменский А. А., Рубцов А. М. и др., 
под ред. Пасечника В. В. Биология: базовый уровень 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.5.3.1.2 
 

Пасечник В. В., Каменский А. А., Рубцов А. М. и др., 
под ред. Пасечника В. В. Биология: базовый уровень 

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Основы безопасности и защиты Родины 

1.1.3.7.2.1.1 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 
Маслов М. В.; под ред. Егорова С. Н. Основы 
безопасности жизнедеятельности 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.3.7.2.1.2 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., 
Маслов М. В.; под ред. Егорова С. Н. Основы 
безопасности жизнедеятельности 

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Физическая культура 

1.1.3.7.1.1.1  Лях В. И. Физическая культура: базовый уровень  10-11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Индивидуальный проект 

Учебное 
пособие 

Половкова М. В., Носов А. В., Половкова Т. В. и др. 
Индивидуальный проект 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 



4 раздел 

Учебники, учебные пособия, используемые при реализации учебных предметов, курсов, 

модулей, входящих в часть, формируемую участниками образовательных отношений, 

учебных планов основных общеобразовательных программ. 

Порядковы
й номер 

учебника 
по ФП 

Автор/авторский коллектив наименование учебника, 
учебного пособия (уровень) 

Класс Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

Подвижные игры 

1.1.1.8.1.3.1  Лях В. И. Физическая культура: 1-4 классы 1 - 3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Введение в информатику 

Учебное 

пособие 

Босова Л. Информатика. 6 класс. Базовый уровень 5 АО «Издательство 
«Просвещение» 

ЭФУ Босова Л. Информатика. 5 класс. Базовый уровень 6 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Наглядная геометрия 

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С. И др. 

Математика: базовый уровень в 2 частях. 3-е издание, 

переработанное 

5 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С. И др. 

Математика: базовый уровень в 2 частях. 3-е издание, 

переработанное 

6 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Информационная безопасность 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. 5-е издание 7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика. 5-е издание 8 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Практикум по математике 

1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю. Н. Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др., 

под ред. Теляковского С. А. Математика. Алгебра: 

базовый уровень. 15-е издание, переработанное 

7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю. Н. Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др., 

под ред. Теляковского С. А. Математика. Алгебра: 

базовый уровень. 16-е издание, переработанное 

8 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Практикум по русскому языку 

1.1.2.1.1.6.4 Шмелёв А. Д., Флоренская Э. А., Савчук Л. О. и др., 

под ред. Шмелёва А. Д. Русский язык  

8 АО «Издательство 
«Просвещение» 



1.1.2.1.1.6.5 Шмелёв А. Д., Флоренская Э. А., Савчук Л. О. и др., 
под ред. Шмелёва А. Д. Русский язык 

9 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Безопасность жизнедеятельности (факультатив) 

Учебное 

пособие 

Анастасова Л. П., Ижевский П. В., Иванова Н. В., под 

ред. Плешакова А. А. Окружающий мир.  Основы 

безопасности жизнедеятельности 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 

Анастасова Л. П., Ижевский П. В., Иванова Н. В., под 

ред. Плешакова А. А. Окружающий мир.  Основы 

безопасности жизнедеятельности 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 

Ижевский П. В., под ред. Плешакова А. А. 

Окружающий мир.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 

Ижевский П. В., под ред. Плешакова А. А. 

Окружающий мир.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.9.2.2.1 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов 
М. В., под ред. Егорова С. Н. Основы безопасности 
жизнедеятельности. 5 кл. 

5-9 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Логопедические занятия (включая коррекцию и развитие познавательной деятельности) 

Учебное 
пособие Андреева Н. Г. Логопедические занятия по развитию 

связной речи младших школьников.  

1-4 
1-4 
кор 

ООО Издательство 
«ВЛАДОС» 

Учебное 
пособие Аскульская Л. В. Предупреждение и коррекция 

дизорфографии: конспекты занятий 

1-9 
1-9 
кор 

ООО Издательство 
«ВЛАДОС» 

Психокоррекционные занятия 

Учебное 
пособие 

Крыжановская Л. М. Психологическая коррекция в 

условиях инклюзивного образования 

1-9 

1-9 кор 
ООО Издательство 

«ВЛАДОС» 

Сенсорное развитие 

Учебное 
пособие 
 

Крыжановская Л. М. Психологическая коррекция в 

условиях инклюзивного образования 
1-9 
кор 

ООО Издательство 
«ВЛАДОС» 

Предметно-практические действия 

Учебное 
пособие 

Крыжановская Л. М. Психологическая коррекция в 

условиях инклюзивного образования 
1-9 
кор 

ООО Издательство 
«ВЛАДОС» 

Двигательное развитие 

1.1.1.8.1.3.1  Лях В. И. Физическая культура. 1-4 класс      1 – 4 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.10.1.1.

1 

Матвеев А.П. Физическая культура. 13-е издание, 

переработанное 

5 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.10.1.1.

2 

Матвеев А.П. Физическая культура. 13-е издание, 

переработанное 

6-7 АО «Издательство 
«Просвещение» 



1.1.2.8.1.1.2  Лях В. И. Физическая культура. 8-9 класс 8 – 9 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Якубович М. Я. Коррекция двигательных и речевых 

нарушений методами физического воспитания 

1 – 9 

кор 
ООО Издательство 

«ВЛАДОС» 

Альтернативная коммуникация 

Учебное 
пособие Стребелева Е. А. Коррекционно-развивающее обучение 

детей в процессе дидактических игр 

1-9 
кор 

ООО Издательство 
«ВЛАДОС» 

Коррекционные занятия по русскому языку 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 15-е 
издание, переработанное 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 14-е 
издание, переработанное 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 14-е 
издание, переработанное 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.5.2 Рамзаева Т. Г. Русский язык: в 2-х ч.  4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т. А., Баранов М. Т., Тростенцова Л. А. и 

др. Русский язык: в 2 частях. 5-е издание, 

переработанное 

5 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык: в 2 частях. 5-е издание, 

переработанное 

6 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.3 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. Русский язык: в 2 частях. 5-е издание, 

переработанное 

7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.6.4 Шмелёв А. Д., Флоренская Э. А., Савчук Л. О. и др., 

под ред. Шмелёва А. Д. Русский язык  

8 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.6.5 Шмелёв А. Д., Флоренская Э. А., Савчук Л. О. и др., 

под ред. Шмелёва А. Д. Русский язык  

9 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Коррекционные занятия по математике 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. В. Математика: 
в 2 частях. 15-е издание, переработанное 

1 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. 
Математика: в 2 частях. 15-е издание, переработанное 

2 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.3 Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. 
Математика: в 2 частях. 15-е издание, переработанное 

3 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.8.2 Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. 
Математика (в 2 частях) 

4 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С. И др. 

Математика: базовый уровень в 2 частях. 3-е издание, 

5 АО «Издательство 



переработанное «Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н. Я., Жохов В. И., Чесноков А. С. И др. 
Математика: базовый уровень в 2 частях. 3-е издание, 

переработанное 

6 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.3 Макарычев Ю. Н. Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др., 

под ред. Теляковского С. А. Математика. Алгебра: 

базовый уровень. 15-е издание, переработанное 

7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю. Н. Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др., 

под ред. Теляковского С. А. Математика. Алгебра: 

базовый уровень. 16-е издание, переработанное 

8 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.5 Макарычев Ю. Н. Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др., 

под ред. Теляковского С. А. Математика. Алгебра: 

базовый уровень. 16-е издание, переработанное 

9 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Ритмика 

1.1.1.8.1.3.1  Лях В. И. Физическая культура      1-4 

 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.10.1.1.

1 

Матвеев А.П. Физическая культура. 13-е издание, 

переработанное 

5 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.10.1.1.

2 

Матвеев А.П. Физическая культура. 13-е издание, 

переработанное 

6-7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2  Лях В. И. Физическая культура. 8-9 класс 8 – 9 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Якубович М. Я. Коррекция двигательных и речевых 

нарушений методами физического воспитания 

1 – 9 

кор 

 

 

ООО Издательство 
«ВЛАДОС» 

Современный русский язык: орфография и пунктуация 

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л. М., Александрова О. М., Нарушевич А. 
Г. и др. Русский язык: базовый уровень 

10-11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Экономическая физика 

1.1.3.5.1.1.1 
 

Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Сотский Н. Н., под ред. 
Парфентьевой Н. А. Физика: базовый и углубленный 
уровень  

      10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Деловой английский 

1.1.3.1.1.1 
 

Афанасьева О. В., Дули Д., Михеева И. и др. 
Английский язык: базовый уровень  

10 АО Издательство 
«Просвещение» 

Актуальные вопросы истории 

1.2.1.1.2.1 Мединский В. Р., Торкунов А. В. Всеобщая история. 

1914 -1945 годы: 10 класс: базовый уровень 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.2.1.1.1.1 Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История 

России. 1914 -1945 годы: 10 класс: базовый уровень 

10 АО «Издательство 
«Просвещение» 



Практикум по обществознанию 

1.1.3.3.5.1.2 
 

Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Лазебникова А. Ю. и 
др., под ред. Боголюбова Л. Н., Лазебниковой А. Ю. 
Обществознание: базовый уровень  

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Практикум по литературе 

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О. Н., Шайтанов И. О., Чалмаев В.А. и др., 

под ред. Журавлёва В. П. Литература: в 2 частях: 

базовый уровень 

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Практикум по информатике 

1.1.3.4.2.1.2 
 

Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика: базовый 
уровень  

11 АО «Издательство 
«Просвещение» 

 

5 раздел  

Специальные учебники, учебные пособия, используемые при реализации учебных предметов 

адаптированной основной общеобразовательной программы образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Порядковый 
номер 

учебника по 
ФП 

Автор/авторский коллектив наименование учебника, 
учебного пособия (уровень) 

Клас
с 

Наименование 
издателя(ей) 

учебника 

Русский язык 

1.1.1.1.1.13.1 Аксенова А. К., Комарова С. В., Шишкова М. И. 
Букварь (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.21.1 Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 
2 частях) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.21.2 Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 
2 частях) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.21.3 Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 
2 частях) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.1 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

5 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.2 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

6 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.3 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

7 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 



1.3.6.2.1.1.1.4 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

8 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.5 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

9 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Чтение (литературное чтение) 

1.3.6.1.1.3.2. 1 Аксенова А. К., Комарова С. В., Шишкова М. И. 
Букварь (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.2.11.1 
 

Ильина С. Ю., Аксенова А. К., Головкина Т.  М. и др. 
Чтение (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.2.11.2 
 

Ильина С. Ю., Богданова А. А. Чтение (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 
2 частях) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.2.11.3 
 

Ильина С. Ю. Чтение (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.1.2.1.1 Ильина С. Ю., Головкина Т.  М. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
5 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.1.2.1.2 Ильина С. Ю., Головкина Т. М. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
6 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

2.3.3.2.1.1.1.1 Ильина С. Ю., Головкина Т. М. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
7 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 

Ильина С. Ю., Головкина Т. М. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
8 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.1.2.2.4 Аксёнова А. К., Шишкова М. И. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
9 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Речевая практика 

1.3.6.1.1.3.1.1 Комарова С. В. Речевая практика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.2 Комарова С. В. Речевая практика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.3 Комарова С. В. Речевая практика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.1.3.1.4 Комарова С. В. Речевая практика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математика 

1.3.6.1.2.1.1.1 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 



1.3.6.1.2.1.1.2 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.2.1.1.3 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.2.1.1.4 Алышева Т. В., Яковлева И. М. Математика (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 
2 частях) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.2.1.1.1 Алышева Т. В., Амосова Т. В., Мочалина М. А. 

Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

5 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.2.1.1.2 Алышева Т.В., Амосова Т.В., Мочалина М.А. 

Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

6 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
7 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.2.1.2.3 Эк В. В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
8 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.9.5 Антропов А. П., Ходот А. Ю., Ходот Т. Г. 

Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Информатика 

2.3.3.2.2.2.1.1 Алышева Т.В., Лабутин В.Б., Лабутина В.А. 

Информатика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

7 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 

Алышева Т.В., Лабутин В.Б., Лабутина В.А. 

Информатика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

8 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика: базовый 

уровень. 5-е издание 
7 АО «Издательство 

«Просвещение» 

Мир природы и человека 

1.3.6.1.3.1.2.1 Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.3.1.2.2 Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.3.1.2.3 

 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.3.1.2.4 Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Природоведение 

1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

5 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 



1.1.2.5.4.1.2 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

6 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Биология 

Учебное 
пособие 

Шевырёва Т. В., Соломина Е. Н. Биология (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

7 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.3.2.1.2 Никишов А. И., Теремов А. В.  Биология. Животные, 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

8 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.3.2.1.3 Соломина Е. Н., Шевырева Т. В. Биология. Человек, 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

География 

1.1.2.3.4.4.1 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

6 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.4.4.2 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

7 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.4.4.3 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

8 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.4.4.4 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

9 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Основы социальной жизни 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 5 

кор 

ООО «Издательство 
ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 6 

кор 

ООО «Издательство 
ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 7 

кор 

ООО «Издательство 
ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка  8 

кор 

ООО «Издательство 
ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 9 

кор 
 

ООО «Издательство 
ВЛАДОС» 

Мир истории 

1.1.2.3.1.5.1 
 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. Мир истории (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

6 кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

История Отечества 

1.1.2.3.1.5.2 
 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

7 кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.1.5.3 
Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. История Отечества 
(для обучающихся с интеллектуальными 

8 кор АО «Издательство 



 нарушениями) «Просвещение» 

1.1.2.3.1.5.4 
 

Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В., Карелина И. В. 
История Отечества (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

9 кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Этика 

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и 
др. Обществознание. 1-е издание, переработанное. 
6 кл. 

8 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и др. Обществознание. 1-е 
издание, переработанное. 7 кл. 

9 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Обществоведение 

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и 
др. Обществознание. 1-е издание, переработанное. 
6 кл. 

8 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Половникова А.В. и др. Обществознание. 1-е 
издание, переработанное. 7 кл. 

9 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Музыка 

1.3.6.1.4.1.1.1 Евтушенко И. В. Музыка (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.4.1.1.2 Евтушенко И. В. Музыка (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.4.1.1.3 Евтушенко И. В. Музыка (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.4.1.1.1 Евтушенко И. В. Музыка (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.2.4.1.2.1 Евтушенко И. В. Музыка (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

5 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Рисование (изобразительное искусство) 

1.3.6.1.4.2.1.1 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.4.2.1.2 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.4.2.1.3 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.4.2.1.4 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.5.2.1.1 Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство 
(для обучающихся с интеллектуальными 

5 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 



нарушениями) 
Адаптивная физическая культура 

1.1.1.8.1.3.1  Лях В. И. Физическая культура. 1-4 кл.      1 – 4 

кор  
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.10.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура. 13-е издание, 

переработанное 

5 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.10.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура. 13-е издание, 

переработанное 

6-7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2  Лях В. И. Физическая культура. 8-9 кл. 8 – 9 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 

1.3.6.1.5.1.1.1 Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.5.1.1.2 Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.5.1.1.3 Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.1.5.1.1.4 Кузнецова Л. А., Симукова Я. С. Технология. Ручной 
труд (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.7.1.4.1 Галле А. Г., Головинская Е. Ю. Технология. 

Подготовка младшего обслуживающего персонала 
5 

кор 
ООО Современные 
образовательные 

технологии» 

1.1.2.7.1.4.2 Галина А. И., Головинская Е. Ю. Технологии. 

Профильный труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала 

6 
кор 

ООО Современные 
образовательные 

технологии» 

1.1.2.7.1.4.3 Галина А. И., Головинская Е. Ю. Технологии. 

Профильный труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала 

7 
кор 

ООО Современные 
образовательные 

технологии» 

1.1.2.7.1.4.4 Галина А. И., Головинская Е. Ю. Технологии. 

Профильный труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала 

8 
кор 

ООО Современные 
образовательные 

технологии» 

1.1.2.7.1.4.5 Галина А. И., Головинская Е. Ю. Технологии. 

Профильный труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала 

 

 

9 
кор 

ООО Современные 
образовательные 

технологии» 

Речь и альтернативная коммуникация 

1.1.1.1.1.13.1 Аксенова А. К., Комарова С. В., Шишкова М. И. 
Букварь (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) (в 2 частях) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.21.1 Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для 2 кор АО «Издательство 



обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 
2 частях) 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.21.2 Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 
2 частях) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.21.3 Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 
2 частях) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.1 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

5 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.2 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

6 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.3 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

7 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.4 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

8 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.1.1.9.5 Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

9 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.17.1 Комарова С. В. Речевая практика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.17.2 Комарова С. В. Речевая практика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.17.3 Комарова С. В. Речевая практика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.1.1.17.4 Комарова С. В. Речевая практика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.1.2.1.1 Ильина С. Ю., Головкина Т.  М. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
5 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.1.2.1.2 Ильина С. Ю., Головкина Т. М. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
6 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

2.3.3.2.1.1.1.1 Ильина С. Ю., Головкина Т. М. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
7 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 

Ильина С. Ю., Головкина Т. М. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
8 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.1.2.2.4 Аксёнова А. К., Шишкова М. И. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
9 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Математические представления 

1.1.1.3.1.12.1 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.3.1.12.2 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с 2 кор АО «Издательство 



интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) «Просвещение» 

1.1.1.3.1.12.3 Алышева Т. В. Математика (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.3.1.12.4 Алышева Т. В., Яковлева И. М. Математика (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) (в 
2 частях) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.9.1 Перова М. Н., Капустина Г. М. Математика (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
5 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.2.1.1.2 Алышева Т.В., Амосова Т.В., Мочалина М.А. 

Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

6 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
7 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.4.1.9.4 Эк В. В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 
8 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.3.6.2.1.2.2.4 Антропов А. П., Ходот А. Ю., Ходот Т. Г. 

Математика (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Окружающий природный мир 

1.1.1.4.1.14.1 
 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.14.2 
 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.14.3 
 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.14.4 
 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

5 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.4.1.2 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

6 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.4.4.2 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
7 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.4.4.2 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
8 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.3.4.4.4 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. География (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 
9 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 
пособие 

Шевырёва Т. В., Соломина Е. Н. Биология (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

7 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 



1.1.2.5.2.10.2 Никишов А. И., Теремов А. В.  Биология. Животные, 
(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

8 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.2.10.3 Соломина Е. Н., Шевырева Т. В. Биология. Человек, 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

9 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Человек 

1.1.1.4.1.14.1 
 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.14.2 
 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.14.3 
 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.4.1.14.4 
 

Матвеева Н. Б., Ярочкина И. А., Попова М. А. и др. 
Мир природы и человека (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

5 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.4.1.2 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) 

6 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.5.4.1.1 Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. Природоведение 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). 5 кл. 

7 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 8 кор ООО Издательство 

ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 9 кор ООО Издательство 

ВЛАДОС» 

Домоводство 

1.1.1.7.1.12.3 Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд (для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.7.1.12.4 Кузнецова Л. А., Симукова Я. С. Технология. Ручной 
труд (для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 5 

кор 
ООО Издательство 

ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 6 

кор 
ООО Издательство 

ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 7 

кор 
ООО Издательство 

ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 8 

кор 
ООО Издательство 

ВЛАДОС» 



Учебное 
пособие 

Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 9 
кор 

ООО Издательство 
ВЛАДОС» 

Окружающий социальный мир 

Учебное 

пособие 

Анастасова Л. П., Ижевский П. В., Иванова Н. В., под 

ред. Плешакова А. А. Окружающий мир. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 

Анастасова Л. П., Ижевский П. В., Иванова Н. В., под 

ред. Плешакова А. А. Окружающий мир. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 

Ижевский П. В., под ред. Плешакова А. А. 

Окружающий мир.  Основы безопасности 

жизнедеятельности 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 

Ижевский П. В., под ред. Плешакова А. А. 

Окружающий мир. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 5 

кор 

ООО «Издательство 
ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 6 

кор 

ООО «Издательство 
ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 7 

кор 

ООО «Издательство 
ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 8 

кор 

ООО «Издательство 
ВЛАДОС» 

Учебное 

пособие 
Субчева В. П. Социально - бытовая ориентировка 9 

кор 

ООО «Издательство 
ВЛАДОС» 

Музыка и движение 

1.1.1.6.2.8.1 
 

Евтушенко И. В. Музыка (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

1 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.6.2.8.2 
 

Евтушенко И. В. Музыка (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

2 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.2.4.1.1.3 Евтушенко И. В. Музыка (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.2.4.1.1.4 Евтушенко И. В. Музыка (для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.1 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 14-е издание, 

переработанное 

5 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.7.2.1.2 Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 13-е издание, 

переработанное 
6 кор АО «Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.2.1.3. 
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 13-е издание, 

переработанное 7 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.2.2.4 
Науменко Т. И., Алеев В. В. Искусство. Музыка. 8 кл. 8 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 



1.1.2.6.2.2.5 
Науменко Т. И., Алеев В. В. Искусство. Музыка. 8 кл.  9 

кор 
АО «Издательство 
«Просвещение» 

Изобразительная деятельность  

1.1.1.6.1.7.1 
 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

1 кор АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.6.1.7.2 
 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

2 кор АО Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.6.1.7.3 
 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

3 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.1.6.1.7.4 
 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

4 кор АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.6.1.5.1 
 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство 
(для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями) 

5 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.7.1.1.2 Неменская Л. А., под ред. Неменского Б. М. 
Изобразительное искусство. 13-е издание, 
переработанное 

6 
кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под редакцией 
Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 13-е 
издание, переработанное 

7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

Адаптивная физическая культура 

1.1.1.8.1.3.1  Лях В. И. Физическая культура. 1-4м кл.      1 – 4 

кор  

АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.10.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура. 13-е издание, 

переработанное 

5 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.10.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура. 13-е издание, 

переработанное 

6-7 АО «Издательство 
«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2  Лях В. И. Физическая культура. 8-9 кл. 8 – 9 

кор 

АО «Издательство 
«Просвещение» 

Труд (технология) 

1.1.2.7.1.4.2 Галина А. И., Головинская Е. Ю. Технологии. 

Профильный труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала 

6 кор ООО «Современные 
образовательные 

технологии» 

1.1.2.7.1.4.3 Галина А. И., Головинская Е. Ю. Технологии. 

Профильный труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала 

7 кор ООО «Современные 
образовательные 

технологии» 

1.1.2.7.1.4.4 Галина А. И., Головинская Е. Ю. Технологии. 

Профильный труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала 

8 кор ООО «Современные 
образовательные 

технологии» 

1.1.2.7.1.4.5 Галина А. И., Головинская Е. Ю. Технологии. 

Профильный труд. Подготовка младшего 

9 кор ООО «Современные 
образовательные 



обслуживающего персонала технологии» 

 

 

 

 
 

 


		2025-05-20T22:35:09+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1"
	я утвердил этот документ




